2020年12月14日 星期一编辑：贾臻 首席校对：樊战涛 首席组版：胡昱
洛阳·社会 05

洛阳市自然资源和规划局
建设项目公示

洛阳市瀍河回族区瀍河回族乡史家湾社区居民

委员会申请办理史家湾社区居委会综合文化活动服

务中心、史家湾社区党群服务中心建设工程规划选

址意见书及建设用地规划许可证。根据国家城乡规

划有关法律、法规规定，洛阳市自然资源和规划局

现将有关事宜公示如下：

一、项目单位：

洛阳市瀍河回族区瀍河回族乡史家湾社区居民

委员会

二、项目概况：

该项目位于瀍河回族区史家街和规划路交叉口

西北角，选址用地范围东至史家街、西至用地界、

南至规划路、北至用地界，总建设用地面积约为 9

亩。2020 年 4 月 13 日，洛阳市瀍河回族区发展和

改革委员会批复同意该项目建设工程实施方案 （瀍

发改〔2020〕11号）。

三、用地性质：文化活动用地

四、公示时间：

自登报之日起七个工作日

五、监督电话：

洛阳市自然资源和规划局

63225083 63917263

11 日清早，暖阳照耀在木札岭
上，山脚下的嵩县车村镇龙王村渐渐
热闹起来。这几天，村民张团委趁着
旅游淡季，正抓紧扩建家庭宾馆，随
着接待能力增加，预计明年收入增加
一倍。

“游客多了，想要增收，就得扩建
房间。”张团委笑容满面，近年，他依
靠木札岭景区，精心经营家庭宾馆，
脱贫致富。谈起未来，张团委信心满
满，这份自信，来自村里饮水问题的
解决。

来到张团委的家，他先带记者参观
厨房。打开水龙头，清澈的自来水“哗
哗”地流出来。“看，水量足，水质好，喝
着甜滋滋的。”他捧起水笑着说，对龙王
村的村民来说，这普通的自来水有着特
殊的意义，它改变了大家的生活，也成
为大家致富的“帮手”。

龙王村在木札岭脚下，以前吃水常
年靠天。到了干旱季节和寒冬腊月，村
民饮水没有保障，大家不仅要上山挑
水，还要到其他村庄借水用。后来，龙
王村依托木札岭景区大力发展旅游业，
村民们建宾馆、开饭店，用水问题成为
阻碍发展的“绊脚石”。

“村民曾自筹资金建了微型引泉水
设施，但游客多时，水根本不够用。”张
团委说，游客常遇到没水洗澡、无法上
厕所的尴尬，水里有杂质，大家还不敢

饮用。见此状况，不少游客不愿住在村
里。看着到手的钱挣不着，村民们心疼
不已。

盼望着，盼望着，随着我市农村饮
水安全工作的开展，2016年前后，龙王
村陆续建起5处饮水安全工程，家家户
户通上了自来水，大家告别背水和拉水
的日子，用到安全、清洁、方便的饮用
水，生活质量大大提高。

村里最大的一处饮水安全工程位
于木札岭的山腰，拦水坝把800立方米
的泉水拦到了蓄水池，清澈的池水和
山景交相辉映。龙王村党支部书记王
丙申介绍：“蓄水池里的水流到沉淀
池，沉淀池里安装有消毒设备，净化过
的水再从沉淀池流向村民家中。”为了
保证水质，相关部门每年会对村里的
饮用水进行两次抽检，目前，龙王村的

饮用水全部达标。
“这些年，村里的饮用水管道也在

不断改造提升，即使到了用水高峰期，
水量也很充足。”张团委说，今年夏季，
他家的房间供不应求，赚了近 3 万元。
现在，甘甜的山泉水还成了龙王村的一
个招牌，不少游客来此旅游，一定要用
这里的水泡一壶茶喝。

“近年，我市的农村饮水安全工
作取得明显成效，截至 2020 年 6 月
底，实现了任务清零、问题清零、贫
困人口饮水安全百分之百动态达标
的 目 标 。”市 水 利 局 局 长 仝 宇 鹏 介
绍，目前，全市共建成农村集中供水
工程 4644 处，集中供水人口 411 万
人，集中供水率达到 90%、自来水普
及率达到 90%，超额完成了全国“十
三五”规划农村集中供水率达到 85%
的任务。

农村饮水安全工作改善了龙王村
村民的生活方式，提升了游客的满意
度，龙王村也摘掉了“贫困帽”。目前，
村里的宾馆已有70余家，去年，仅旅游
服务，全村人均增收8000余元。说起
明年的计划，张团委满怀期待：“我扩建
了 7 个房间，能多接待 15 人。我还准
备提高厨艺，经营特色美食，明年大干
一场……”

本报记者 何奕儒 通讯员 徐德
利 文/图

深山村用上“幸福水”

近日，在宜阳县张坞镇程子村，一座座果
蔬大棚整齐排列，村民正在进行大棚搭建、草
莓日常管理。

该村利用300余亩集体土地，引进公司发
展高效农业，建设草莓大棚 120 个、苕尖大棚
80 个，可带动 120 余名村民实现家门口就业，
每人月收入2000元，村集体年增收15万元。

记者 鲁博 通讯员 田义伟 张珂 摄

■ 日前，中华诗词学会第五次全国会员代表大会召
开，洛阳女作家鲍莹珂当选理事，是河南唯一女性代表。
鲍莹珂，中学高级语文教师，就职于洛阳市实验中学，出
版有《传统诗词创作导航》，现任河南省诗词学会理事、
洛阳诗词研究会副会长、《洛阳诗词》主编。（余子愚）

■ 日前，省教育厅公布首批甲骨文教育特色学
校，洛阳市涧西区东升第二小学名列其中。省教育厅
于今年7月启动甲骨文教育特色学校评选工作，经各
地遴选、专家评审，决定命名16所中小学校及幼儿园
为河南省首批甲骨文教育特色学校。东升第二小学近
年深入发掘甲骨文文化资源，通过“甲骨文微课堂”等
形式，将甲骨文文化和小学识字教学紧密结合，激发学
生对中华优秀传统文化的兴趣。 （王子君 范灵敏）

■ 12 日，2020 年洛阳市青少年校园足球“市长
杯”总决赛在洛阳市第十四中学拉开帷幕。

此次总决赛由洛阳市教育局主办、洛阳市青少年
校园足球工作领导小组办公室承办。总决赛分三个阶
段，小学组总决赛比赛时间为12日至14日，初中组总
决赛比赛时间为18日至21日，高中组总决赛比赛时
间为25日至29日。总决赛各组别冠军将取得代表洛
阳参加2021年河南省青少年校园足球“省长杯”比赛
的资格。 （王子君 邢国涛 赫连山）

张团委用上“幸福水”

随着非法集资呈现多样化态势，近
期，一些以商品“溢价回购”为名进行集
资的诈骗陷阱相继被曝光，不法分子多
以高额回报为诱饵非法吸收公众资金，
市处非办提醒市民对此应提高警惕。

●案例
龚某在江西省赣州市经营某农产品

企业。2017年5月，龚某建立某互联网
平台，在未取得有关行政主管部门批准
的情况下，通过微信公众号发送推广信
息、发放宣传单、组织旅游活动等手段，
向社会公开宣传其投资项目。

龚某承诺，投资人在该公司的互联网
平台注册成为会员后，需支付300元认购
蔬菜原始包，一个月后开盘，蔬菜原始包价
格上涨不低于500元。开盘后一年内，蔬

菜原始包价格涨至 1980 元，公司将以
1980元的价格回收蔬菜原始包。此外，投
资人还可通过发展会员的方式获得提成。

法院审理查明，2017年5月至2018
年3月，龚某累计向社会吸收资金约1.2
亿元，截至案发，有4200余万元的本金
尚未追回。今年 7 月，赣州市章贡区人
民法院以非法吸收公众存款罪判处龚某
有期徒刑6年，并处罚金20万元。

●解析
法院审理认为，龚某违反国家金融

管理法律规定，未经有关部门批准，向社
会公众吸收资金，且数额巨大，其行为已
构成非法吸收公众存款罪。

市处非办工作人员表示，近年，随着
非法集资呈现多样化态势，以“溢价回

购”为名的非法集资活动并不鲜见，其典
型的特点是将毫无价值或价格低廉的商
品出售给消费者，承诺在约定时间高价
回购，引诱群众购买，然后携款潜逃。虽
然并非所有的“回购”都是骗局，但由于
这种销售模式高度依赖于资金链的健康
状况，所以极易因资金链断裂或诈骗目
标实现而产生“跑路”风险。

●提醒
市处非办工作人员表示，近年，非法

集资花 样 不 断 翻 新 ，欺 骗 性 越 来 越
强。对于此类非法集资陷阱，首先要
看其回报率，对“高额回报”“快速致
富”的投资项目一定要擦亮眼睛，深入
了解投资项目的真实性，理性分析投
资收益的可能性，必要时可以向有关
行业主管部门咨询相关情况，不要被
高收益迷惑，做到不盲目投资、不跟风
投资，以免上当受骗。

本报记者 戚帅华

当心“溢价回购”陷阱

果蔬大棚 好生活种种出出

本报讯（记者 李冰）11日晚，央视中文国际频道《美
食中国》栏目播出《喝汤了没》，以洛阳特色美食“汤”为题
材，宣传展示了洛阳饮食文化，擦亮了洛阳美食名片。

《美食中国》是“以人文视角聚焦中华美食”的纪录片栏
目，节目以系列化、主题化方式制作播出，每个系列围绕一
个地域，选取最富地方特色、具有代表性的美食策划制作节
目，传播中华饮食文化，擦亮中国美食名片。

本期近27分钟的节目将镜头对准洛阳花样百出的汤，
从汤的制作、传承到种类、吃法、搭配的食材，通过洛阳的
汤、喝汤的人、做汤的人，将洛阳饮食文化展现得淋漓尽致。

“早晨一碗汤，给个神仙都不当。”长期以来，牛肉汤、驴
肉汤、羊肉汤、丸子汤、豆腐汤、不翻汤等洛阳八大汤成为食
客们争相品尝的美食。

节目中说：“一碗汤喝出了城市的幸福滋味。”如今，洛
阳的汤不仅仅是一碗汤，它已经成为洛阳的一个文化印记。

据悉，本周播出的《美食中国》节目将继续关注洛阳美
食。绿豆、红薯、糖等最为常见的食材，在洛阳人的巧思妙
想下，统统变了味道、变了模样、变了口感。你想到是哪些
美食了吗？18 日晚 10 点，锁定《美食中国》之《妙自变中
求》揭晓答案。

洛阳美食亮相央视

冬日里，洛城各博物馆成了游客的好去处。12日，在
洛阳考古博物馆，游客参观文物遗珍、体验互动，感受古都
洛阳的璀璨文明与文化魅力。

近年，随着我市“东方博物馆之都”建设加快推进，我市
博物馆的种类日益丰富，形成了主体多元、特色鲜明、富有
活力的博物馆体系，“东方博物馆之都”初具规模。

记者 张光辉 摄

走进博物馆 感受文化魅力